
Expediente nº: 9171/2023
Resolución con número y fecha establecidos al margen
Procedimiento: Contrataciones
 

 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

A la vista de los siguientes antecedentes:

 

Expediente Procedimiento

366/2024  Contratación de servicios redacción de POU
 

Expediente Procedimiento

4373/2022

Bases  reguladoras  y  la  convocatoria  en  concurrencia  competitiva 
subvenciones.  Área de Cohesión Territorial  Diputación Prov.  Sevilla 
financiación  del  planeamiento  urbanístico.  Extracto  Resol.  n.º 
2448/2022, de 11 de mayo (PGOM)

 

Expediente Procedimiento

1553/2022
PLAN GENERAL DE ORDENACION MUNICIPAL DE ARAHAL 
(PGOMA) y PLAN DE ORDENACION URBANA DE ARAHAL (POUA)

 

  A la vista del expediente de contratación tramitado:

Documento Fecha/N.º

Retención de crédito 220230020897 28/12/2023

Informe nº 2024-0003 justificativo de cálculo del valor estimado del 
contrato y presupuesto base

03/01/2024

Informe nº 2024-0010 valoración PGOM prestaciones complementarias 05/01/2024 

Propuesta de contratación del Servicio 17/01/2024

Informe nº 2024-0037 de insuficiencia de medios 17/01/2024

Informe nº 2024-0038 no división en lotes 17/01/2024

Informe de Intervención nº 2024-0015 de competencias 18/01/2024

Pliego prescripciones técnicas 18/01/2024

Pliego de cláusulas administrativas 18/01/2024

Anexo I 18/01/2024

Anexo II 18/01/2024

Informe Vicesecretaría-Intervención nº 2024-0003 18/01/2024

Informe de Intervención nº 2024-0029 fiscalización 18/01/2024

Resolución del órgano de contratación nº 2024-0141 19/01/2024

Anuncio de licitación en el perfil de contratante 22/01/2024

Anuncio de licitación en el DOUE 22/01/2024

Acta de la mesa de contratación 13/02/2024 C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
46

Y9
EE

N
R

C
ES

H
TT

D
LD

A2
53

5Z
J 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

ra
ha

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 



Requerimiento al licitador 14/02/2024

Acta de la mesa de contratación 22/02/2024

Acta de la mesa de contratación 05/03/2024

Informe de valoración por juicio de valor 05/03/2024

Informe de valoración económica y criterios cualitativos 11/03/2024

Acta de la mesa de contratación 15/03/2024

Requerimiento al licitador 18/03/2024

Resolución del órgano de contratación nº 2024-0953 01/04/2024

Notificación Resolución adjudicación 01/04/2024

Requerimiento del Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales 
de la Junta de Andalucía

24/04/2024

Informe Vicesecretaría-Intervención nº 2024-0036 26/04/2024

Resolución del órgano de contratación nº 2024-1356 de remisión de 
expediente administrativo

26/04/2024

Ampliación del recurso especial en materia de contratación 13/05/2024

Informe Vicesecretaría-Intervención nº 2024-0046 15/05/2024

Resolución del Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la 
Junta de Andalucía

05/06/2024

Resolución del órgano de contratación nº 2024-1919 14/06/2024

Requerimiento de Documentación administrativa 17/06/2024

Adjudicación del Contrato, Resolución del órgano de contratación 
2024-2118

05/07/2024

Requerimiento Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la 
Junta de Andalucía tras nuevo Recurso Especial en Materia de 
Contratación.

26/07/2024

Informe Vicesecretaría-Intervención 2024-0057 29/07/2024

Resolución 278/2024 Recurso Especial en Materia de Contratación por 
el Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de 
Andalucía

21/08/2024

A la vista de las características del contrato que se adjudicó mediante Resolución del órgano 
de contratación nº 2024-2118, de fecha 14 de junio de 2024:

Tipo de contrato: Servicios

Subtipo del contrato:

Objeto del contrato:  Contratación de Servicios de Asistencia técnica para la redacción 
de PGOM de Arahal (Sevilla)

Procedimiento de contratación: Abierto Sujeto a Regulación 
Armonizada

Tipo de Tramitación: 
Urgente

Valor estimado del contrato: 300.405,10 €

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 300.405,10 € IVA%: 52.136,42 €

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 248.268,68 €

Duración de la ejecución: 48 meses

Vista la Resolución del Tribunal administrativo de Recursos Contractuales de la C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
46

Y9
EE

N
R

C
ES

H
TT

D
LD

A2
53

5Z
J 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

ra
ha

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
3 



Junta de Andalucía, de fecha 20 de agosto de 2024, que textualmente cita:

“PRIMERO. Estimar  el  recurso  especial  en  materia  de  contratación  interpuesto  por  la 
entidad BURO4 ARQUITECTOS S.L.P. contra la resolución de 5 de julio de 2024 del órgano 
de contratación por la que se adjudica el contrato denominado «Servicio de redacción del 
plan general de ordenación municipal de Arahal», (Expediente 9171/2023), convocado por el 
Ayuntamiento de Arahal (Sevilla) y, en consecuencia, anular el acto impugnado para que por 
el órgano de contratación se proceda conforme a lo expuesto en el fundamento de derecho 
octavo de la presente resolución.

SEGUNDO. Acordar,  de  conformidad  con  lo  estipulado  en  el  57.3  de  la  LCSP,  el 
levantamiento de la suspensión automática del procedimiento de licitación.

TERCERO. De conformidad con lo establecido en el artículo 57.4 de la LCSP, el órgano de 
contratación deberá dar conocimiento a este Tribunal de las actuaciones adoptadas para dar 
cumplimiento a la presente resolución.”

Teniendo en cuenta que el fundamento séptimo de la resolución antes citada 
destaca lo siguiente

“La  estimación  del  recurso  trae  consigo  que  la  corrección  de  las  infracciones  legales 
cometidas deba llevarse a cabo anulando la resolución de 5 de julio de 2024 del órgano de 
contratación de adjudicación del contrato, con retroacción de las actuaciones al momento 
previo a su dictado, para que se proceda por el órgano de contratación a excluir la oferta de 
la entidad ahora adjudicataria, con continuación del procedimiento de licitación en su caso.”

De conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la 
Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 
ordenamiento  jurídico  español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo 
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014,

RESUELVO

 

PRIMERO. Anular la Resolución del órgano de contratación nº 2024-2118, de 
fecha 5  de julio  de 2024,  de adjudicación del  presente contrato,  con retroacción de las 
actuaciones  al  momento  previo  a  su  dictado,  para  que  se  proceda  por  la  mesa  de 
contratación a la exclusión de la entidad TCA CARTOGRAFÍA Y GEOMÁTICA, S.A. y se 
continúe con el procedimiento de licitación iniciado. 

 

SEGUNDO.  Dar  conocimiento  de  la  presente  Resolución  al  Tribunal 
Administrativo de Recursos Contractuales de la Junta de Andalucía.

 

TERCERO. Notificar a la presente Resolución a las personas interesadas.

 

  Lo manda y firma el Sr. Alcalde - Presidente, D. Francisco Brenes Gamboa, en 
Arahal, a fecha de firma electrónica.

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
46

Y9
EE

N
R

C
ES

H
TT

D
LD

A2
53

5Z
J 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

ra
ha

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Arahal
	2024-08-22T09:14:00+0200
	Arahal
	FRANCISCO BRENES GAMBOA - 75435171R (FIRMA)
	Lo acepto




